
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.223 Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 760, DE 18 DE MAIO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 2.018.205,67 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.018.205,67 (Dois Milhões, Dezoito 
Mil, Duzentos e Cinco Reais e Sessenta e Sete Centavos), para atender à 
programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781114998794 - SEEL 0101 339037 2.000.000,00
572012060614918712 - EMATER 6101 449052 3.205,67
682010824315057585 - FASEPA 0261 449052 13.180,00
682010824315058393 - FASEPA 0261 339030 1.820,00

TOTAL 2.018.205,67

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0101 339039 1.500.000,00
081012781214998319 - SEEL 0101 339031 500.000,00

572012060814918704 - EMATER 0101 339030 3.205,67
702012266114987655 - CODEC 0261 449051 15.000,00

TOTAL 2.018.205,67

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de maio de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 547178

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº.  838/2020-CCG, DE 18 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/331403,
RESOLVE:
I. exonerar ROBERTO LUIZ BATISTA SERRÃO FILHO do cargo em comissão 
de comissão de Coordenador do Núcleo de Projetos Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
11 de maio de 2020.
II. nomear FABIO MURILLO VAZ TAVARES para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador do Núcleo de Projetos Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
11 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 839/2020-CCG, DE 18 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/331436,
RESOLVE:
I. exonerar FABIO MURILLO VAZ TAVARES do cargo em comissão de co-
missão de Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 11 de maio 
de 2020.

II. nomear ANA VIVIANE DE SOUZA FEIJÓ para exercer o cargo em comis-
são de Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 11 de maio de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 840/2020-CCG, DE 18 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/331446,
RESOLVE:
I. exonerar ANA VIVIANE DE SOUZA FEIJÓ do cargo em comissão de co-
missão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 11 de maio de 2020.
II. nomear NAYANA VANESSA PINTO PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 11 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 841/2020-CCG DE 18 DE MAIO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/340086,
RESOLVE:
exonerar FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL do cargo em comissão de Di-
retor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 13 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 842/2020-CCG DE  18 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/340805,
RESOLVE:
I. exonerar ALECIO JANUNES NETO do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de maio de 2020.
II. nomear LUCIO FLAVIO BARBOSA ANDRADE FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 547173
EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 12/2017-CCG/PA.
Termo Aditivo: 4º
Contrato: 12/2017 – CCG/PA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº. 12/2017-CCG, por mais 12 (doze) 
meses.
Fundamento: Art. 57, II da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 11/05/2020.
Vigência: 12/05/2020 a 11/05/2021.
Valor anual: R$ 55.490,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e noventa 
reais).
Exercício: 2020.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039;
Ação: 233368
Contratada: PRIMMA SERVIÇOS POSTUMOS & AMBULANCIAS LTDA-EPP. 
CNPJ Nº 00.991.744/0001-15
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 1946, Nazaré, CEP: 
66.060-230.
Ordenador
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 18/2016-CCG/PA.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 18/2016 – CCG/PA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº. 18/2016-CCG, por mais 12 (doze) meses.
Fundamento: Art. 57, II da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 08/05/2020.
Vigência: 11/05/2020 a 10/05/2021.
Valor anual: R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos e noventa reais).
Exercício: 2020.


